## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XVIII. Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Luc. 6. v.  
36.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

ceret : ille Dominus, qui ut DEUS mihi manifestat, quanto dignus esset amore, *mollixa cor meum* : eodem tempore tanquam omnipotens, qui mihi manifestat, quantum punire me posset ; *conturbavit me*, non movit, non compunxit, sed solum conturba-

vit. Job. 23. v. 15. *& ita de-*  
*clude* ; *cor durum* multo ob-  
*novissimo* potius quam in re-  
*si male habet in vita*, hoc con-  
*scit*. in morte non habentur  
lē, sed & cognoscet, ne cum  
dum inveniet id reparand.

## XVIII.

*Estate misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Luc. 6.

1. **C**onsidera, cūm dicitur : *Estate misericordes, sicut & Pater vester misericors est*, particulam *sicut* non p̄cipere aequalitatem, sed similitudinem : quis enim est, qui æquare unquam possit misericordiam DEI, quæ virtus p̄æ ceteris adeo illum æstimabilē facit? Non parum erit similitudinem conjectari. & hoc est, ad quod praesenti sermone te Christus invitavit. Ita est: non ait : *Miseremini, sicut & Pater vester misericors est*, sed *estate misericordes* &c. ut non solum ad actum, sed ad habitum aspires, qui omnem perfectionem continet. Cura quamvis hūrum perfectionum pro virtibus intelligere, ut saltem parte aliquā imiteris, ut facit, qui opera præstantissimi alicuius in mundo artificis ad profectum suum delineare satagit.

2. Confidera Misericordiam esse voluntatem succurrenti alienis miserijs, casque sublevandi. Voluntas ista ex duplice capite proficisci potest. ex charitate, & commiseratione. cūm à charitate nascitur, multò perfectior est, quām cūm nascitur à commisera-

tione, quippe charitas virtus miseratione non est virtus, sed tenueritudinis naturalis, quando in clinat aliquando emane de alieno malo. In DEO Media è charitate manat, qua puro amore, qui ipsius mōstris sublevandas miserias, omni commiseratione, que illam tem imponat. *Miserebatur*, an-  
ro. Exod. 33. v. 19. non cūd  
ejusmodi affectum: cum illa  
debilitatem denotent, ut com  
sunt ad suppendum defectum  
qui habet veram charitatem  
non est commiseratione, sed  
rēndum aliorum miserijs.  
solum necesse est, ita ad audiendū  
ad conspectum moverit. At  
est, quod in te requiritur, cūd  
*Estate misericordes, sicut & Pater*  
*misericors est.* Requiritur, ut  
currendum miserijs non sumptu  
miserantis affectu, sed charita  
tearīs, quod magis sit meritorum  
ctionis.

Confidera sicut commiseratio, qui male habet, sed longè amplius, qui contra voluntatem suam male habet. nam his, qui ultro se coniungunt in malum, dicere potius solemus, vestrā culpā hæc acciderunt. *Quis misericorditer omnibus, qui appropiant bestiis?* Eccl. 12. v. 13. Non sic DEUS. horum quoque miseretur, qui sibi accersunt malum, & ideo miseretur etiam peccatorum. imò his potius juvandis quam alijs intentus est, quia inter miseros isti planè sunt miserrimi, qui malū suū amant, eti nos miseriores pretemus, qui contra voluntatem incursum malum. atquæ hoc quoque est, quod à te perit, cùm dicitur: *Estate misericordes, sicut & Pater vester misericordis est.* ut commiseratione etiam illorum movearis, qui digni potius reprehensione forent.

5. Confidera commiserationem istam magis quoque inclinare ad dolendum de malo amicorum, quam inimicorum. imò de malo inimicorum non solum nullo modo dolemus, sed etiam delectamur. DEUS etiam inimicorum miseretur. nec miseretur tantum super terram, ubi ipse quodammodo ab indignatione rerum omnium creatarum defendit tot hostes tuos, qui ipsum actu offendunt, ijs provideret, eos pascit, sed vel in ipso miseretur inferno, ubi licet amet illorum pœnas tanquam justissimus, nihilominus, ut misericors merito minores infligit, quamvis infligat adeo acerbas. atque hoc est, quod pariter à te exigitur, cùm dicitur: *Estate misericordes, sicut & Pater vester misericordis est.*

P pp. 2

*est. ut scias miserari mala non amicorum duntaxat, sed & inimicorum, promptus ad succurrentum non istorum tantum, sed illorum quoque necessitatibus, hoc enim exemplum dat tibi DEUS, qui pluit super iustos & in-*

*justos.*  
6. Considera, quomodo haec ipsa commiseratio inter amicos magis inclinet ad dolendum de malis illorum, qui nos propius attingunt sive parentela, sive patria, sive alio quovis modo, quam eorum, qui sunt prorsus extranei. *Tollam ergo panes meos, & dabo viris, qui nescio unde sint?* Non ita in DEO contingit. ille respectu sui nec proximum habet, cum omnes ab eo distent eodem modo, hoc est, infinitè. & tamen supra omnes effundit propriam misericordiam, etiam in tanta vastitate distantiae. *Congregabo eos ab extremis terra, inter quos erunt cecus & claudus &c. & in misericordia reducam eos.* Jer. 31.v.8. Et hoc quoque est, quod tibi præcipitur, cum dicatur: *Estate misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* ne restringas misericordiam tuam ad eos tolos, qui te contringunt, ut lacus suis limitibus conclusus, sed in omnes cum proportione diffundas etiam remotos instar fluminum, quæ non parvuntur se arctari ad eam tantum regiem irrigandam, in qua primò securiunt.

7. Considera eum, qui in magna felicitate degit, dives, potens, fortunatus, robustus, plerumque parum esse ad miserationem propensum, nam in eo fata non apprehendit haec mala, quæ

facile accidere ipsi possunt. non potest meruere quidcumque summe est felix, immo omnino licitatis, & tamen magis misericordia quam qui sunt subiecti omni nra unde multa cum emphasi dicitur. *Estate misericordes sicut & Pater vester misericors est.* non sunt nisi fed sicut & Pater, quod pro nulla additur, in tanta felicitate tamen misericordia. & ictu pariter tamen tibi, ut non solum doleas de numeris, quæ ipse in te expensis quoque, quæ non sentis. *Canem quasi Rex, circumstans tu eras tamen morentium consilierius.* 29. 8. Considera, quomodo ex virtutibus Divinis, quarumcumque numerus, nulla tibi in Evangelio latim imitanda proponatur, nullam misericordia, quia nulla facit similitudinem DEO. Misericordia in DEO autem est virtus non quoad substantiam enim in eo omnes virtutes pars & summae) sed in suis effectibus, enim virtus efficere in DEO possum quod Misericordia potuit. num inplex charitas, si bonitas, si benignitas, si liberalitas obtinuerunt, ut contineant in genere humanum genus, & ad statum amicorum & exercitum gratiarum exrolleret, Misericordia efficiunt ut illud proprio sanguine recuperent secundum Misericordiam suam, nos fecit. Tit. 3. & ideo Misericordia hominem similem facit DEO, quam ceteræ virtutes, quia facient similem ex ea parte, quæ in DEO maxime resplendet. quænam è marginis

ad aman simili orilla cerè, quæ quo-  
ad lacum proximè accedit. Ita eorum,  
qui DEUM imitari sat agunt, nemo illi  
est similior, quam qui in usu Misericordie  
cum maximè lectancur. Verum  
et Misericordiam non esse absolute  
in homine maximam virtutem, ut est  
in DEO, quia DEUS non habet super-  
eum se, unde restat illi tantum bene-  
ficere subjectis: effundere fluentia si-  
cundam. II. 4. v. 3. at homo supra  
habet DEUM, & infra se calamito-  
sa, ideo primum est in homine con-  
siderare Deo per charitatem, deinde  
per Misericordiam calamitosis. Indi-  
cis, ut sic eleeti DEI viscera Misericordie.  
super omnia autem hac cha-  
ritatem habete. Dubitari ergo non po-  
natis in homine misericordiam  
Evangelio  
maximam virtutum, quæ cum  
natur, cum  
proximo conjungunt. Est maxi-  
mum quod substantiam, quia species est  
in DEO, et  
charitatis ab omnibus quæstus suo vel com-  
munitatis, ut quæ in miseros exer-  
cites, & est maxima in suis effectibus,  
quia sola alia virtus campum aperit  
excedens actus tam nobiles, ut facit  
DEO potest.  
uit, nam  
Misericordia, quia Misericordia ad o-  
mnes se extendit etiam indignos, eti-  
am, ut contemnatos, & ideo non parcere exerce-  
re statim non posset. que cum ita sint, mirum esse  
icordia, et non debet, eam præ omnibus à Domini  
recuperari, dum ait: Estote miseri-  
cordes, sicut & Pater vester misericors  
Misericordia, & tu non sentis ad ejus amorem  
D E O tam te accendi si ita est, degener es  
quia factum est, tu tam Pater, non dissimilis tam  
DEO mutum, & tamen hic Christus ajebat:  
Pater vester misericors est, non  
marginem.

dixit *meus*, ut perinde dicere poterat,  
sed dixit *vester*, ut refriceraret memoriā  
obligationis, quæ te stringit, ejus simi-  
litudinem consecrandi.

9. Considera denique, ut Christus  
voluerit hoc loco DEUM Patris no-  
mine compellare, quia qui verus est  
Pater, perfectam in te continet Ideam  
illius Misericordie, cuius prærogati-  
vas hoc loco perfirrimus. Qui verus  
est Pater, necesse non habet institui à  
natura visceribus admodum teneris  
quibus propriorum misericordia filio-  
rum, solus amor paternus abunde suf-  
ficit. & tamen isto non contentus, quo-  
ties vult, induere potest viscera misericordie,  
optimè affecta, potest misere-  
ri, etiam cum sibi ipsis creârunt malum  
suis excessibus, potest excusare, sup-  
portare, inò amare etiam non amatus,  
aque oblitus sui querere in locis re-  
motissimis à se profugos, non est ipsi  
opus experiri mala illorum, vel cati-  
mere, ut misereatur majore sensu, imò  
vel propriæ se felicitate spoliaret ali-  
quando, ut eam ipsis indulgeret, haud  
aliam ob causam, nisi quia est pater.  
Ecce igitur quare voluerit Christus  
memorare nomen Patris, cùm DEUM  
misericordem dixit, ut uno hoc nomi-  
ne quasi synopsi concluderet omnes  
eas doles, quæ sunt propriæ perfectæ  
Misericordie. *Quomodo misereatur*  
*Pater filiorum, misericordia est Dominus in*  
*omnibus se. Ps. 102. v. 13.* Tu, si forte  
contigui aliis præesse, memineris hunc  
est breven modum perfectè miseri-  
cordiam exercendi in subditos, in om-  
nibus ut Patrem te gere.

PPP;

XIX.